

#### Universidad Nacional Autónoma de México

# Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción H. Consejo Técnico

#### Primera Sesión Ordinaria

13 de enero de 2021

#### Minuta de acuerdos

#### 1. Lista de asistencia

#### 2. Aprobación del orden del día

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
300/2021	aprobar el orden del día con los puntos señalados.

3. Acta de la vigésima primera sesión del H. Consejo Técnico

La Dra. Contijoch informó que tuvieron a la vista el acta de la vigésima primera sesión ordinaria del H. Consejo Técnico.

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
301/2021	aprobar y firmar el acta.

#### 4. Asuntos del Personal Académico

Procedimientos considerados por las comisiones:

**4.1** Comisión Permanente de Asuntos del Personal Académico (CAPA).

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
302/2021	aprobar las recomendaciones de los procedimientos
	conocidos y analizados por la Comisión Permanente de
	Asuntos del Personal Académico (CAPA) durante su primera
	sesión, celebrada el 8 de enero de 2021: dos
	reincorporaciones a las actividades académicas de la
	ENALLT de dos profesoras de carrera, una solicitud para
	disfrutar de un año sabático una profesora de carrera, una
	renuncia de un profesor de asignatura y una felicitación por
	obtención del grado de maestro de un técnico académico.



#### Universidad Nacional Autónoma de México

# Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción H. Consejo Técnico

#### Primera Sesión Ordinaria

13 de enero de 2021

#### Minuta de acuerdos

#### 4.2 Comisión de Investigación y Docencia (CPI-D).

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad
303/2021	aprobar las recomendaciones de los procedimientos
	conocidos y analizados por la Comisión de Investigación y
	Docencia (CPI-D) durante su primera sesión, celebrada el 8
	de enero de 2021: dos actas del Consejo Académico del DLA.

### 5. Procedimientos de Competencia del Pleno Asuntos Generales

#### **5.1** Reconocimiento Sor Juana Inés de la Cruz.

La **Dra. Contijoch**, Presidenta del H. Consejo Técnico de la Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción, informó al pleno del H. Consejo Técnico sobre el Reconocimiento "Sor Juana Inés de la Cruz", cuya convocatoria salió publicada en la Gaceta de la UNAM, en las ediciones correspondientes al jueves 26 y lunes 30 de noviembre de 2020, señaló que en la Dirección de la Escuela se recibieron dos propuestas.

La Dra. Contijoch dio la palabra a la Dra. Claudia G. García Llampallas, para que diera lectura a las semblanzas de las propuestas recibidas, de la Dra. Silvia María de los Ángeles López del Hierro y de la Dra. Marisela Colín Rodea.

Acuerdo	El Consejo Técnico en pleno tomó conocimiento de la
304/2021	información y aprobó por mayoría la propuesta de la Dra.
	Marisela Colín Rodea, para recibir el Reconocimiento "Sor
	Juana Inés de la Cruz". A la brevedad dicha propuesta será
	enviada a la Rectoría.



#### Universidad Nacional Autónoma de México

### Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción H. Consejo Técnico

#### Primera Sesión Ordinaria

13 de enero de 2021

#### Minuta de acuerdos

**5.2** Información sobre modificaciones al Seguro de Gastos Médicos Mayores de la UNAM.

La **Dra. Contijoch**, Presidenta del H. Consejo Técnico de la Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción, informó al pleno del H. Consejo Técnico sobre las circulares que la Dirección General de Personal hizo llegar a los Secretarios Administrativos de la UNAM acerca de la nueva forma de operar del antiguo Seguro de Gastos Médicos Mayores de la UNAM a partir de 2021 y sobre cómo se va a informar a través de los responsables de área a la comunidad académica al respecto.

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad tomar
305/2021	conocimiento de la información.

**5.3** Calendario de las sesiones del Consejo Técnico de la ENALLT y de la CAPA. La **Dra. Contijoch**, Presidenta del H. Consejo Técnico de la Escuela Nacional de Lenguas, Lingüística y Traducción, informó al pleno del H. Consejo Técnico sobre la propuesta del Calendario de sesiones del Consejo Técnico de la ENALLT y de la CAPA para el 2021, asimismo, pidió al Secretario Técnico que mostrara dicho Calendario de sesiones.

Acuerdo	El H. Consejo Técnico en pleno acordó por unanimidad tomar
306/2021	conocimiento de la información y aprobar el calendario
	propuesto para las sesiones del Consejo Técnico de la ENALLT y de la CAPA.

Al no haber otro asunto que tratar, la Presidenta del Consejo Técnico dio por concluida la Primera Sesión Ordinaria 1ª SO/2021.